Информационный бюллетень муниципального органа п. Предивинск, №   24  от    18.11.2024
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕДИВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11. 2024 года           п.Предивинск                                            № 43

Об   утверждении бюджетной и налоговой политики Предивинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2026- 2027 годы.

	В соответствии со статьей 11 Положения «О бюджетном процессе Предивинского  сельсовета», утв. решением Предивинского сельского Совета депутатов от 14.11.2016 г. № 9-40

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Предивинского сельсовета на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) согласно Приложения.
1. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на главного специалиста  администрации Предивинского  сельсовета Першину Е.А.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования)  в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                               О.Н.Барсуков

Приложение
к Постановлению № 43 от 14.11.2024 г.
[bookmark: _Toc336620784][bookmark: _Toc336620864][bookmark: _Toc336787438][bookmark: _Toc336787619][bookmark: _Toc337224163][bookmark: _Toc337224221][bookmark: _Toc337809434][bookmark: _Toc274821243][bookmark: _Toc274821372][bookmark: _Toc299986476][bookmark: _Toc304457355][bookmark: _Toc304457492][bookmark: _Toc304457600][bookmark: _Toc304999598][bookmark: _Toc305000039][bookmark: _Toc305002808][bookmark: _Toc305003124][bookmark: _Toc305155266][bookmark: _Toc305158443][bookmark: _Toc305163060][bookmark: _Toc305165920][bookmark: _Toc305166939][bookmark: _Toc305935228][bookmark: _Toc305939289][bookmark: _Toc367968138][bookmark: _Toc367978119][bookmark: _Toc368665039][bookmark: _Toc399349771][bookmark: _Toc399751875][bookmark: _Toc400634436][bookmark: _Toc400654023][bookmark: _Toc400654499][bookmark: _Toc430869893][bookmark: _Toc432519917][bookmark: _Toc211266796][bookmark: _Toc273121258][bookmark: _Toc273363498][bookmark: _Toc274770294]
Основные направления
[bookmark: _Toc336620785][bookmark: _Toc336620865][bookmark: _Toc336787439][bookmark: _Toc336787620][bookmark: _Toc337224164][bookmark: _Toc337224222][bookmark: _Toc337809435][bookmark: _Toc274821244][bookmark: _Toc274821373][bookmark: _Toc299986477][bookmark: _Toc304457356][bookmark: _Toc304457493][bookmark: _Toc304457601][bookmark: _Toc304999599][bookmark: _Toc305000040][bookmark: _Toc305002809][bookmark: _Toc305003125][bookmark: _Toc305155267][bookmark: _Toc305158444][bookmark: _Toc305163061][bookmark: _Toc305165921][bookmark: _Toc305166940][bookmark: _Toc305935229][bookmark: _Toc305939290][bookmark: _Toc367968139][bookmark: _Toc367978120][bookmark: _Toc368665040][bookmark: _Toc399349772][bookmark: _Toc399744352][bookmark: _Toc399751876][bookmark: _Toc400634437][bookmark: _Toc400654024][bookmark: _Toc400654500][bookmark: _Toc430869894][bookmark: _Toc432519918][bookmark: _Toc336620786][bookmark: _Toc336620866][bookmark: _Toc336787440][bookmark: _Toc336787621][bookmark: _Toc337224165][bookmark: _Toc337224223][bookmark: _Toc337809436]бюджетной  и налоговой политики Предивинского сельсовета на 2025 годи плановый период 2026 - 2027 годов

Основные направления бюджетной политики администрации Предивинского  сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее  Основные направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского края в целях составления проекта бюджета Предивинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов (далее  проект бюджета на 2025-2027 годы).
Основные направления бюджетной политики сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года, указа Президента Российской Федерации  №  7 мая 2018 года, № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2025 года. а также Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Предивинского  сельсовета на 2025-2027 годы, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов и источников финансирования дефицита бюджета Предивинского сельсовета.
В 2024 году управление муниципальными финансами в сельсовете было направлено на сохранение устойчивости консолидированного бюджета Предивинского сельсовета и безусловное исполнение принятых обязательств.
Цели и задачи бюджетной политики на 2025 - 2027 годы
[bookmark: _Toc432519920]Цели и задачи бюджетной политики на 2025 - 2027 годы
Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов является обеспечение устойчивости бюджета Предивинского сельсовета  и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:
1. Содействие устойчивому развитию муниципальных образований.
2. Совершенствование системы межбюджетных отношений.
3. Повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение в бюджетный процесс граждан.
4. Повышение открытости и прозрачности местного бюджета.
1) Содействие устойчивому развитию муниципальных образований
В целях снижения финансовой зависимости от регионального бюджета и развития налогового потенциала территорий в Красноярском крае с 2014 года применяется механизм финансового стимулирования муниципальных образований.
В рамках действующего механизма проводилась оценка развития налогового потенциала  в размере роста поступлений отдельных налоговых доходов:
налога на имущество физических лиц;
земельного налога.
2) Совершенствование системы межбюджетных отношений
Важным  решением регионального уровня для укрепления финансовой основы местного самоуправления, является перераспределение нормативов отчислений от отдельных налогов в местные бюджеты.
На протяжении двух последних  лет, с учетом ранее принятых решений по повышению заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы и в связи с отменой единого налога на вмененный доход, переданы дополнительные нормативы отчислений:
по налогу на прибыль организаций в размере 10 % муниципальным районам и городским округам;
по упрощенной системе налогообложения в размере 70% муниципальным районам и муниципальным округам и 50% городским округам.
В совокупности все эти решения положительным образом отражаются
на показателях финансовой устойчивости местных бюджетов.
В предстоящем бюджетном периоде с учетом проекта федерального закона № 201622-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» для органов местного самоуправления также запланирован комплекс антикризисных механизмов, которые позволят принимать оперативные решения по поддержке экономики, и повышают самостоятельность в управлении бюджетными ресурсами. В частности, предусмотрено:
право муниципальных образований при формировании резервных фондов местных администраций превышать их предельный размер в 3 процента утвержденного общего объема расходов;
право местных администраций принимать решение о предоставлении юридическим лицам вне зависимости от их подведомственности субсидий на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
отсутствие запрета на принятие расходных обязательств, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления по реализации мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
возможность внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случае перераспределения средств на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и на иные цели, определенные местной администрацией.
3) Повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение в бюджетный процесс граждан.
В 2025–2027 годах продолжится реализация утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2019 № 117-р Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2025–2027 годах (далее – Концепция), которая содержит перечень мер по разработке новых и модернизации существующих инструментов и механизмов повышения эффективности бюджетных расходов, устранения неэффективного и нецелевого расходования бюджетных средств.
Ключевыми направлениями являются:
формирование бюджетной политики на основании и во взаимосвязи
с показателями муниципальных программ;
совершенствование системы муниципальных программ в связи
с внедрением принципов проектного управления;
формирование системы управления налоговыми расходами;
совершенствование системы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг;
комплексное планирование мероприятий по росту доходов, повышению эффективности расходов и совершенствованию долговой политики;
повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
вовлечение граждан к участию в бюджетном процессе.
Одним из основных направлений повышения эффективности бюджетных расходов является программно-целевое бюджетное планирование на основе муниципальных программ. Программное бюджетирование реализуется в Предивинском сельсовете с 2014 года. В предстоящем бюджетном цикле сохраняется программный принцип формирования расходов в рамках  муниципальных программ, утвержденных администрацией Предивинского сельсовета.
В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных обязательств в Предивинском  сельсовете реализуются комплексные мероприятия по росту доходов, повышению эффективности расходов.
Планируется, что в 2025 году будет продолжена реализация мероприятий по двум основным разделам: «Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов», «Мероприятия по оптимизации расходов».
Мероприятия, связанные с ростом доходов, направлены на обеспечение межведомственного взаимодействия с целью повышения эффективности администрирования доходов бюджета, совершенствование земельно-имущественных отношений, повышение эффективности использования муниципального имущества и другие.
Раздел по повышению эффективности расходов содержит мероприятия, направленные на повышение качества финансового управления, совершенствованию межбюджетных отношений.
Так, в связи с принятием Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» на законодательном уровне закреплен институт инициативного бюджетирования, созданы правовые основы для формирования инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей соответствующей территории. Субъекты Российской Федерации и органы местного самоуправления наделены полномочиями по установлению особенностей реализации проектов инициативного бюджетирования.
Основные подходы к формированию бюджетных расходов
Расчетные расходы бюджета Предивинского сельсовета на 2025 год увеличены на принимаемые обязательства местных бюджетов, в том числе:
· увеличение минимального уровня заработной платы  работников бюджетной сферы в 2024 году;
· индексация расходов на оплату коммунальных услуг с 1 января 2025 года на 7,4%.
[bookmark: _Toc243048133][bookmark: _Toc243376849]Основные направления налоговой политики  Администрации Предивинского сельсовета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Как и в предыдущие годы, реализация основных направлений налоговой политики края осуществлялась на основе бюджетных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направлений федеральной налоговой политики, а также анализа принимаемых на федеральном уровне изменений налогового законодательства.
Целью налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов является наращивание экономического и налогового потенциала , мобилизация доходов местного в условиях решения ключевых задач, поставленных Президентов Российской Федерации
В 2025 году продолжится работа по реализации мероприятий, направленных на повышение качества администрирования доходов бюджета посредством
Комиссий по снижению  задолженности по налогам и сборам с участием налоговых инспекций.